

## [Sundhedsministeren]

nævnte funktioner, men er også unødvendigt bureaukratisk og uforholdsmæssigt omkostningskrævende.

Regeringen finder intet sagligt belæg for, at psykologer som faggruppe skulle adskille sig fra andre faggrupper inden for sundhedsvæsenet i en sådan grad, at det skulle være nødvendigt at etablere et særligt sagkyndigt nævn til at føre tilsyn med deres virksomhed.

I øvrigt henviser jeg til bemærkningerne til lovforslaget.

**Sundhedsministeren (Ester Larsen):**

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om hjemmesygeplejerskeordninger.*

(Lovforslag nr. L 24).

Med det foreliggende forslag tilvejebringes der mulighed for, at en kommunalbestyrelse, hvis den ønsker det, kan overlade sine beføjelser på hjemmesygeplejeområdet til en selvstændig institution, som har driftsoverenskomst med kommunen.

Forslaget skal gøre det muligt at foretage den fornødne samordning af døgnhjemmeplejen. Jeg kan således henvise til, at der i sidste folketingssamling blev indsat en tilsvarende bestemmelse i bistandsloven.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folketingets velvillige behandling.

**Justitsministeren (Engell):**

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af retsplejeloven m.v. (Ændring af kompetencereglerne for meddelelse af anke- og kæretilladelser).*

(Lovforslag nr. L 34).

Lovforslaget er en i det væsentlige uændret genfremsættelse af det forslag, der blev fremsat den 31. januar 1992 (L 215), og som var til førstebehandling den 19. februar 1992.

Lovforslaget har til formål at overføre kompetencen til at meddele tredjeinstansbevillinger og andre procesbevillinger fra Justitsministeriet til retterne.

Baggrunden for lovforslaget er, at Folketinget i 1989 vedtog et beslutningsforslag om, at kompetencen til at træffe afgørelse om tred-

jeinstansbevillinger (tilladelse til at indbringe en sag for Højesteret) af principielle grunde ikke længere skulle ligge i Justitsministeriet eller en anden instans inden for den udøvende magts område.

Folketinget tog ved behandlingen i 1989 ikke stilling til, hvortil kompetencen skulle overføres, og Retsplejerådet blev derfor anmodet om at foretage en gennemgang og vurdering af de forskellige muligheder for en sådan kompetenceoverførsel.

Retsplejerådet afgav betænkning i maj 1991. Retsplejerådet fremhæver i sin betænkning nr. 1222/1991, at rådet ikke har haft til opgave at redegøre for de fordele, der kan være forbundet med at lade kompetencen til at træffe afgørelse om tredjeinstansbevilling forblive i Justitsministeriet, og ej heller at foretage en afvejning heraf i forhold til andre muligheder. Rådets forslag er derfor ikke udtryk for en stillingtagen til, hvorvidt kompetencen bør flyttes fra Justitsministeriet.

Lovforslaget er identisk med det af Retsplejerådet udarbejdede lovudkast og er ikke udtryk for regeringens ønsker på dette område. Regeringen har dog – i lyset af Folketingets vedtagelse – fundet det rigtigst at genfremsætte lovforslaget.

Regeringen finder således, at der fortsat er gode grunde til at opretholde den hidtidige ordning. Hvis den gældende kompetenceordning fortsat ønskes ændret, kan regeringen dog i det hele tiltræde Retsplejerådets forslag.

Der findes i en række love bestemmelser om kompetencen til at meddele oprejsningsbevillinger, som ikke er indarbejdet i Retsplejerådets lovudkast. Jeg mener, at en eventuel ændring af disse bestemmelser kan afvente Folketingets generelle stillingtagen til, hvor kompetencen til at meddele procesbevillinger fremover skal ligge. Jeg har heller ikke fremsat forslag om ændring af den færøske og grønlandske retsplejelov, idet den sædvanlige forudgående høring af hjemmestyremyndighederne mest hensigtsmæssigt kan gennemføres, når det er afklaret, hvilken model der fremover kommer til at danne grundlag for de danske regler.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

**Justitsministeren (Engell):**

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af retsplejeloven og færdselsloven. (Tvangsfuldbyrdelse af andre krav end pengekrav m.v.).*

(Lovforslag nr. L 35).

Lovforslaget er en i det væsentlige uændret genfremsættelse af det forslag, der blev fremsat den 24. april 1992 (L 263).

Lovforslaget har som hovedformål at revidere og modernisere en række fagedretlige regler i retsplejeloven, nemlig reglerne om tvangsfuldbyrdelse af krav, der ikke lyder på penge.

Lovforslaget indebærer tillige på forskellige punkter en styrkelse af retssikkerheden for personer, hos hvem der ønskes gennemført en umiddelbar fagedforretning, og for personer, hvis ejendom ønskes overtaget til brugeligt pant.

Herudover er det hensigten at præcisere retstilstanden på en række områder, hvor det på baggrund af erfaringerne i praksis må anses for hensigtsmæssigt.

Lovforslaget indeholder således bl.a. forslag til udførlige regler om brugeligt pant – et område, der tidligere kun i meget begrænset omfang har været lovgivet om – og disse lovregler skal findes i Christian den 5.s Danske Lov.

Lovforslaget bygger på Retsplejerådets betænkning nr. 1170/1989 om tvangsfuldbyrdelse af andre krav end pengekrav.

Af de foreslåede forbedringer for borgerne kan jeg fremhæve følgende:

Reglerne om forkyndelse af umiddelbare fagedforretninger foreslås forbedret, således at den borger, som fagedforretningen retter sig imod, får bedre mulighed for at kende grundlaget for fagedforretningen. Borgernes mulighed for at fremkomme med indsigelser mod forretningen styrkes herved i forhold til den gældende retstilstand. Reglerne om fagedrettens saglige kompetence i disse sager præciseres, og de processuelle regler, der gælder for sagernes behandling, tydeliggøres og moderniseres.

Som nævnt indeholder forslaget også regler om brugeligt pant. Her foreslås det bl.a., at en brugspanthaver kun skal kunne udsætte pantsætteren eller dennes husstand af en bolig, der er omfattet af pantet, såfremt udsættelsen er nødvendig for, at panthaveren kan varetage

driften af ejendommen. Denne regel sigter til at forbedre pantsætterens retsstilling.

For at sikre bl.a. miljømæssige hensyn foreslås det endvidere – som noget nyt – lovfæstet, at en brugspanthaver skal følge offentlige påbud, der vedrører ejendommen, i samme omfang som ejendommens ejer.

Endelig foreslås der også en række nye regler om det regnskab, som brugspanthaveren skal aflægge ved brugspanteforholdets ophør. Herved tilsigtes det at sikre og styrke såvel pantsætterens som de andre panthaveres retsstilling.

I forbindelse med behandlingen af forslaget i sidste samling har jeg besvaret en række spørgsmål fra Folketingets Retsudvalg, særlig vedrørende retsinstituttet brugeligt pant.

Justitsministeriet har i øvrigt i lovforslaget indføjet en række bestemmelser, der har til formål at sikre overensstemmelse mellem bestemmelserne i retsplejelovens kapitel 73 om ransagning og de nye regler om anklagemyndighedens struktur i tiden, indtil en revision af ransagningsreglerne kan gennemføres. Ved disse bestemmelser præciseres det også, at sager vedrørende overtrædelse af vilkår om samfundstjeneste i betingede domme afsagt efter de nye regler om samfundstjeneste fortsat kan behandles uden vedvirken af domsmænd, således som det gælder for betingede domme i øvrigt. Endelig ændres færdselsloven for at præcisere, at den tiltalte skal have den samme adgang til forsvarermedvirken i sager om spirituskørsel som hidtil.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

**Justitsministeren (Engell):**

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til våbenlov for Grønland.*

(Lovforslag nr. L 36).

Lovforslaget har til formål at indføre en kontrolordning for særlig farlige skydevåben i Grønland.

Den danske våbenlov gælder ikke for Grønland, og bortset fra enkelte administrativt fastsatte bestemmelser er der i dag ingen grønlandske regler på våbenområdet, hvilket betyder, at bl.a. hel- eller halvautomatiske skyde-